ºêlêmªoªllâ'ãâl -
ªªª

APROVADO
Sala das Sessões 029 I 40 l 325

Exmo. Sr. Presidente da CâmaraMunicipal de Campo Largo.

VICTOR AUGUSTO BINI, Vereador que este subscreve, noexercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento peranteVossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, sejaencaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo deste Município,
solicitando CAMPANHAS REGULARES DE MAMOGRAFIA, neste Município.

A mamografia é o principal exame para o diagnóstico precocedo câncer de mama, que é uma das doenças que mais afetam a saúde da mulher no
Brasil. A detecção precoce é essencial para o sucesso do tratamento, podendo salvar
vidas e reduzir significativamente os custos com tratamentos mais complexos.

Considerando a importância da prevenção, e levando em conta
que muitas mulheres deixam de realizar o exame por falta de acesso, transporte ou
informação, solicitamos que a Secretaria de Saúde promova campanhas periódicas de
mamografia, com a disponibilização de exames gratuitos, atendimento itinerante ou
por meio de parcerias com unidades móveis, ampliando a cobertura do serviço.

Essa ação representa um cuidado fundamental com a saúde da
mulher campo—larguense, promovendo bem—estar, dignidade e igualdade no acesso à
prevenção.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 08 de agosto de 2025

“DIJ; a. a”Victor Bini
Vereador

26Míjgg&
JO/ LO / 2.1?)

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br